KOBLENZ

VERBINDET.

Antwort
zur Anfrage Nr. AF/0086/2017

Vorlage: AW/0101/2017 |

Datum: 19.10.2017

Oberbiirgermeister

Verfasser: | 36-Umweltamt

‘ Az.

Betreff:

Anfrage der BIZ-Ratsfraktion: Naturdenkmale

Gremienweg:
24.10.2017 | Umweltausschuss einstimmig| |mehrheitl.| |ohne BE
: abgelehnt kenntnis abgesetzt
verwiesen vertagt gedndert
TOP offentlich ‘Enthaltungen Gegenstimmen

Antwort:

. Ist dem Umweltamt der Zustandsbericht der Baume bekannt?

Nein.

. Gibt es einen spezifischen Bericht fiir die Baumdenkmale?

Nein. Ein Zustandsbericht kann aber jederzeit iiber den EB 67 aus dem stidtischen
Baumkataster abgefragt werden.

. Erhalten die Baume ,,Naturdenkmale* besondere Pflege oder Beachtung?

Die Pflege erfolgt durch den Eigentiimer. Bis auf einen Baum und einen Teil der beiden
geologischen Naturdenkmale sind dies Stadt Koblenz (EB 67 und Amt 62), BIMA und das
Land Rheinland-Pfalz. Grofere MaBnahmen erfolgen in Abstimmung mit der
Naturschutzbehorde. Naturdenkmale werden durch entsprechende Schilder gekennzeichnet.

. Wird dieser spezielle Baumbestand regelméBig tiberpriift?

Die Priifung der Verkehrssicherheit ist Aufgabe des FEigentiimers. Die Priifung der
Verkehrssicherheit und des Zustands wird mindestens einmal jihrlich durchgefiihrt. Die
moglicherweise aus der Regelkontrolle entstehenden Maflnahmen und/oder eingehenden
Baumuntersuchungen werden im Anschluss durchgefiihrt.

. Welche Vorgehensweise ist ndtig, um den Bestand der Naturdenkmale zu sichern?

Die offentlichen Stellen sind bereits durch Gesetz  verpflichtet (§ 2
Bundesnaturschutzgesetz), bei der Bewirtschaftung von Grundflichen die Ziele von Natur
und Landschaft in besonderer Weise zu beriicksichtigen. Der pflegliche Umgang mit den
offentlichen Bdumen mit Ausnahme Schlossgarten liegt in der Hand der Stadt, zumal
unseres Wissens auch die Pflege der nichtstddtischen Baume durch einen Pflegeauftrag des
LBB in stadtischer Hand ist. Insbesondere der Schutz der Baumstandorte ist fiir das
Uberleben der Biume von Bedeutung. So sind Grabungen und Veranstaltungen innerhalb
der Baumscheiben kontraproduktiv, insbesondere bei den Mammutbdumen im
Schlossbereich und davor.
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6. Stehen hierfiir ausreichend Mittel zur Verfiigung? Wenn nein: Wie hoch ist der Bedarf?
Die Kosten von Kontrolle sowie durchzufithrende MalBnahmen zur Verkehrssicherheit,

Baumerhalt und eingehenden Baumuntersuchungen, sind tliber das jéhrlich zur Verfligung
stehende Budget der jeweiligen Objektarten (z.B. Schule, Griin- und Parkanlagen) gedeckt.
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